
1

CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO
DIREZIONE GARE, CONTRATTI, CENTRALE DI COMMITTENZA PER LAVORI, FORNITURE E SERVIZI

BANDO DI GARA CIG: 7732358FAA

LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLE NORMATIVE VIGENTI IN TEMA DI IMPIANTI 
ELETTRICI, PROTEZIONE SCARICHE ATMOSFERICHE, ABBATTIMENTO BARRIERE 
ARCHITETTONICHE E PREVENZIONE INCENDI DEL LICEO SCIENTIFICO “N. 
PALMERI” PIAZZA SANSONE 12 – TERMINI IMERESE (PA).

QUESITI AGGIORNATI ALLE ORE 12:00 24/01/2019

(aggiunta D5-R5)

D1. Salve  in  merito  alla  gara  in  oggeto,  tra  i  document richiest ai  partecipant,  alla  fne  
richiedete una scheda componente economica, volevo sapere esatamente cosa occorre allegare.

R1. La  "scheda  componente  economica"  non  è  altro  che  la  "oferta  economica"  formulata 
dall'impresa dove dovranno essere indicati il ribasso percentuale oferto, i cost della manodopera e  
i cost aziendali della sicurezza. Il Sistema in fase di compilazione della gara dovrebbe richiedervi la  
compilazioni di det campi.

D2. Salve in merito alla gara in oggeto, tra i document richiest ai partecipant vi è la comprova  
di imposta di bollo, volevo chiedere come va prodota. 

R2. Per l’assolvimento dell’imposta di bollo si rimanda al Disciplinare di gara, parag. 15.1 Domanda di 
partecipazione, “Modalità di pagamento del bollo”.

D3. Con riferimento al criterio di aggiudicazione per la presente procedura viene applicato art. 97 
comma 8 della d.lgs 50/2016? 

R3. Nella presente procedura non trova applicazione l’art. 97 comma 8 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. 
Per la valutazione delle oferte anomale si rimanda al Disciplinare di gara, parag. 20 “VERIFICA DI 
ANOMALIA DELLE OFFERTE”.



2

D4. Buongiorno,in merito alla gara in oggeto, non si riesce a creare la componente del PassOE 
per il CIG da Voi indicato al codice 7732358FAA. Si resta in atesa di Vostro cortese riscontro.

R4. Il  RUP  ha  provveduto  in  data  odierna  (21/1/2019)  al  perfezionamento  del  CIG.  Si  prega  di  
riprovare ad accedere al sistema AvcPass per scaricare il PassOE.

D5. Qual è l’importo della Garanzia Provvisoria?

R5. Per partecipare alla gara l’operatore economico deve versare una garanzia provvisoria del 2% 
del valore dell’appalto → 

€ 1.204.413,79 (importo a base d’asta) + € 787,69 (oneri della sicurezza)  = € 1.205.201,48 

il 2% è pari a € 24.104,03.

NB: Il Bando al parag. III.1.1 e il Disciplinare a pag. 9, parag. 10, riportano erroneamente invece  
come base di calcolo soltanto l’importo a base d’asta.

Il Dirigente
Direzione Gare e Contrat, Centrale di Commitenza 

per Lavori, Forniture e Servizi
F.to Dot. Maurizio Zingale


